
 

 

  

 

Albo del sito web 

 

 

Amministrazione Trasparente 

 

 

Agli Atti del progetto:  

M4C1I2.1-2023-1222- P-37007 

ScuolaDigitale 4.0 

 

 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

– “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. n. 66/2023) 

Progetto codice: M4C1I2.1-2023-1222- P-37007 

Titolo: “Scuola digitale 4.0” 

CUP: F34D23002680006 

CIG: B572FEDDE8 

 

Decisione a contrarre per l’acquisto in MePa del servizio di noleggio di: 

• n. 4 notebook 15 pollici 

• n. 1 Monitor a colori - 65 pollici 

 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 





 

 

  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTA il documento con cui il Dirigente scolastico attesta la verifica delle vetrine delle convenzioni Consip e 

l’assenza di convenzioni attive relative al servizio di noleggio che si intende acquistare, prot. n. 883 del 17/01/2025; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il regolamento di istituto sugli acquisti di servizi e forniture di beni;  

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa; 

VISTA la previsione del Programma annuale e,f. 2025; 

VISTA l’acquisizione in bilancio con giusto decreto del Dirigente scolastico, emesso in data 07/03/2024 prot. 4640; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.   2. 

In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale “; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 



 

 

  

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO ’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATA a non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologica; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa Arnone Simonetta, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 

15 del Dlgs n.36/2023 e che non sussistono condizioni ostative all’assunzione di tale incarico; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che la realizzazione del progetto PNRR M4C1I2.1-2023-1222-P-37007 “ScuolaDigitale 4.0” 

D.M.66/2023 dedicato alla formazione del personale, si pone come fine il raggiungere degli obiettivi di target e 

milestone previsti dal progetto in merito soprattutto alla piena operatività dei sistemi informativi che garantiscano a 

tutti i corsisti l’accesso alla formazione e acquisizione di competenze sia nella veste di corsista che di parte attiva nelle 

comunità di pratiche; 

VERIFICATO che saranno necessarie delle ulteriori dotazioni informatiche per avere la massima operatività in 

termini di efficienza ed efficacia del progetto, che contribuisce al raggiungimento del target e milestone, ed individuata 

l’effettiva esigenza indicata in n. 4 notebook e un monitor interattivo; 

PRESO ATTO delle istruzioni operative del MIM prot. n. 0141549 del 07-12-2023 e le faq pubblicate nel sito del 

MIM dedicato all’area progettazione FUTURA, che escludono la possibilità di acquistare materiali o attrezzature da 

inventariare, tuttavia prevedono il noleggio per il periodo necessario all’espletamento del progetto; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dalle parti e riportante il protocollo MIM n. 26745 del 26-02-2024; 

ACQUISITA la documentazione relativa ai requisiti necessari per contrarre con la P.A. (Durc, verifica info-camera 

..), nonché tutte le dichiarazioni di rito; 

ACQUISITA la dichiarazione dell’impresa individuata in merito al rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo agli obiettivi ambientali, cosiddetto principio “Do Not Significant Harm” DNSH;  

VERIFICATA la presenza dell’impresa su MePa dell’impresa VISIONTECH srl – C.F. 02132330891 individuata 

per la fornitura oggetto della determina e visionato il catalogo e la congruità della spesa; 

DETERMINATA la spesa in €. 3.606,56 esclusa IVA; 

 



 

 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

• Di affidare il servizio di noleggio attrezzature informatiche per le attività formative previste dal progetto 

PNRR M4C1I2.1-2023-1222-P-37007 “ScuolaDigitale 4.0” D.M.66/2023, in termini di efficienza ed 

efficacia dei percorsi e della loro fruibilità da parte del personale, all’impresa VISIONTECH SRL, codice 

fiscale e Partita IVA n. 02132330891, con ordine diretto in MePa; 

• La spesa è pari ad €. 3.606,56 iva esclusa; 

• di nominare il Dirigente scolastico prof.ssa Arnone Simonetta quale Responsabile Unico del Procedimento; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Arnone Simonetta 

(firma digitale) 

_____________________________ 

 

 


		2025-01-31T14:33:23+0100
	SIMONETTA ARNONE




